

Số: 9427 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hòa – Nhật Bản năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 3001/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Xét báo cáo đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3501/SKHĐT-XTĐT ngày 08/9/2023, UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hòa – Nhật Bản năm 2023 do UBND tỉnh Khánh Hòa chủ trì tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ đối ngoại; là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực và có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế; Kế hoạch số 112-KH/TU ngày 07/01/2019 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; Kế hoạch số 3776/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai Đề án tổng thể về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030, triển khai Chỉ thị 25-CT/TW, ngày 08/8/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW; Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022 - 2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW.

Hội nghị là một trong những hoạt động quan trọng của chuỗi sự kiện kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản (21/9/1973 – 21/9/2023), đồng thời là hoạt động nhằm cụ thể hoá Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đảm bảo các điều kiện an toàn phòng, chống dịch bệnh, đúng quy định của Đảng và Nhà nước; đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có ý nghĩa chính trị sâu sắc; có nội dung thiết thực, hiệu quả truyền tải thông tin về quy hoạch, định hướng phát triển và các dự án kêu gọi đầu tư, hướng dẫn trình tự thủ tục đầu tư, các thông điệp của tỉnh đến với nhà đầu tư trong và ngoài nước, nhất là trong bối cảnh tỉnh Khánh Hòa được thí điểm các chính sách đặc thù cho phát triển.

Việc huy động các nguồn lực xã hội của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp cùng đồng hành tham gia hỗ trợ, tài trợ tổ chức các hoạt động trong chương trình hội nghị phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tên hội nghị: Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hòa – Nhật Bản năm 2023.

2. Quy mô: Hội nghị cấp tỉnh.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: **08 giờ 00 ngày 07 tháng 10 năm 2023.**

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Mường Thanh Luxury (địa chỉ số 60 đường Trần Phú, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà).

4. Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến trên Cổng thông tin xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hoà.

5. Cơ quan chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Khánh Hòa.

6. Thành phần chủ trì Hội nghị: Mời Bí thư Tỉnh ủy Khánh Hòa, Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa.

7. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương, Sở Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và các đơn vị, địa phương có liên quan.

8. Số lượng và thành phần tham dự:

Hội nghị có quy mô dự kiến 300 đại biểu, gồm:

- Thành phần Trung ương: Lãnh đạo Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao, Lãnh đạo Cục Đầu tư Nước ngoài – Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Thành phần khách quốc tế: Mời Đại sứ quán Nhật Bản, Tổng lãnh sự quán Nhật Bản, Tổ chức Xúc tiến thương mại Nhật Bản (JETRO), Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại thành phố Hồ Chí Minh (JCCH) các tổ chức quốc tế, doanh nghiệp Nhật Bản.

- Phía tỉnh Khánh Hòa: Gồm đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh; Cục Hải quan, Cục Thuế tỉnh; các Hiệp hội, hội, doanh nghiệp của tỉnh trong các lĩnh vực đầu tư, thương mại, văn hóa, du lịch.

- Đại diện các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

9. Dự kiến chương trình Hội nghị:

Stt	Thời gian	Thời lượng (phút)	Nội dung	Thực hiện
1	07:30-08:00	30	Đăng ký và đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Ngoại vụ Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong
2	08:00-08:15	15	Văn nghệ chào mừng	Sở Văn hoá và Thể thao
3	08:15-08:20	05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
4	08:20-08:30	10	Phát biểu chào mừng Hội nghị	Chủ tịch UBND tỉnh
5	08:30-08:40	10	Phát biểu của Đại sứ Nhật Bản tại Việt Nam	Đại sứ
6	08:40-08:55	15	Phát biểu của Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư và chiếu phim “Khánh Hòa – Khát vọng phát triển” (tiếng Nhật, phụ đề tiếng Việt)	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
7	08:55-09:10	15	Lãnh đạo Sở Công Thương giới thiệu về các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa có	Lãnh đạo Sở Công Thương

			tiềm năng xuất khẩu thị trường Nhật Bản	
8	09:10-09:25	15	Phát biểu của Tổ chức Xúc tiến Thương mại Nhật Bản (JETRO) hoặc Hiệp hội doanh nghiệp Nhật Bản.	Lãnh đạo JETRO/ Lãnh đạo HH doanh nghiệp Nhật Bản
9	09:25-09:30	5	Chiếu phim về hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp Nhật Bản tại Khánh Hòa (tiếng Nhật, phụ đề tiếng Việt).	KTV thực hiện
10	09:30-09:50	20	Phát biểu của 03 doanh nghiệp Nhật Bản đầu tư, kinh doanh tại Khánh Hòa (6-7 phút/doanh nghiệp) gồm: - Công ty TNHH Điện lực Vân Phong – Sumitomo - Công ty TNHH Taisho Việt Nam - Công ty TNHH Thực phẩm Sakura	Các Doanh nghiệp
11	09:50-10:05	15	Giải lao	
12	10:05-10:50	45	Thảo luận	Lãnh đạo UBND tỉnh
13	10:50-11:00	10	Ký kết biên bản ghi nhớ	Sở Kế hoạch và Đầu tư Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong
14	11:00-11:15	15	Phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Khánh Hòa và bế mạc Hội nghị	Bí thư Tỉnh ủy
15	11:15-11:25	10	Chụp hình lưu niệm	Báo Khánh Hòa
16	11:25-12:25	60	Mời các đại biểu dự tiệc chiêu đãi	Sở Kế hoạch và Đầu tư

10. Hoạt động bên lề:

10.1. Tham quan các khu di tích, danh thắng, điểm du lịch.

- Thời gian: 14 giờ 00 – 17 giờ 30, ngày 06/10/2023.

- Địa điểm tham quan: Tháp Bà Ponaga, Nhà hát Đố...
- Thành phần tham dự: Các đại biểu Trung ương và Nhật Bản tham dự Hội nghị.
- Đơn vị chủ trì: Sở Du lịch.
- Đơn vị hợp Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Hiệp hội Du lịch Khánh Hòa.

10.2. Lễ hội giao lưu văn hoá Việt Nam – Nhật Bản năm 2023

- Thời gian: Từ 19 giờ 30, ngày 06/10/2023.
- Địa điểm: Hội quán Hòn Chồng, phường Vĩnh Phước, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao phối hợp Sở Ngoại vụ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị.

10.3. Không gian triển lãm ảnh bên lề Hội nghị về quan hệ Việt Nam – Nhật Bản, Khánh Hoà – Nhật Bản và các hình ảnh tiêu biểu của tỉnh; trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa.

- Thời gian: 07 giờ 00 – 13 giờ 00, ngày 07/10/2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa.

10.4. Tham quan một số cơ sở sản xuất các sản phẩm đặc trưng, tiềm năng - thế mạnh của tỉnh.

- Thời gian: 13 giờ 30 – 17 giờ 00, ngày 07/10/2023.
- Địa điểm tập trung: Hội trường Khách sạn Mường Thanh Luxury – 60 Trần Phú, Nha Trang, Khánh Hoà.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.
- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa.

10.5. Tham quan Dự án Nhà máy điện BOT Vân Phong 1.

- Thời gian: 13 giờ 30 – 17 giờ 30, ngày 07/10/2023.
- Địa điểm tập trung: Hội trường Khách sạn Mường Thanh Luxury – 60 Trần Phú, Nha Trang, tỉnh Khánh Hoà.
- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong chủ trì phối hợp cùng Sở Ngoại vụ.



10.6. Giải giao lưu Golf tại KN Golf Link.

- Thời gian: Ngày 08/10/2023.
- Thành phần tham dự: Các đại biểu Trung ương và Nhật Bản tham dự Hội nghị.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá và Thể thao phối hợp với Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ và Công ty TNHH KN Cam Ranh.

11. Tài liệu, sản phẩm:

11.1. Trước Hội nghị:

- Giấy mời (song ngữ Việt – Nhật).
 - Thẻ hội nghị (Ban Tổ chức, Đại biểu, Lễ tân, An ninh, Phục vụ, Phóng viên).
 - Phiếu Đăng ký tham dự Hội nghị online (kèm đăng ký tham quan, khảo sát địa điểm quan tâm đầu tư).
 - Quà tặng đại biểu (Khách Bộ ngành Trung ương và đại biểu Nhật Bản)
- Đơn vị chủ trì:* Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Hội doanh nhân trẻ Khánh Hòa.

11.2. Tại Hội nghị:

- Bài phát biểu chào mừng, bế mạc Hội nghị.
- Bài giới thiệu về Khu kinh tế Vân Phong và các sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh Khánh Hòa.
- Phim “Khánh Hòa – Khát vọng phát triển”.
- Danh mục dự án ưu tiên kêu gọi nhà đầu tư Nhật Bản.
- Các bài phát biểu, tham luận tại Hội nghị.
- Phim ngắn về hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp Nhật Bản tại tỉnh.
- Biên bản ghi nhớ hợp tác.

Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong và các đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện các công việc, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị địa phương mình tại Kế hoạch này báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 21/9/2023**, đồng gửi

Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Là đơn vị đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền UBND tỉnh. Trong đó:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Bí thư Tỉnh uỷ và Chủ tịch UBND tỉnh; Xây dựng và triển khai kịch bản, tổng hợp kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị Hội trường (Backdrop, teabreak), hoa tặng tại Hội nghị, thuê MC dẫn chương trình, thư mời, bộ nhận diện, thẻ đeo, phướn, standy, ...

- Chuẩn bị bài phát biểu và phim “Khánh Hòa – Khát vọng phát triển” trình chiếu tại Hội nghị bằng tiếng Nhật, phụ đề tiếng Việt. Bố trí màn hình trải nghiệm Công thông tin Xúc tiến đầu tư của tỉnh tại Hội nghị.

- Tham mưu UBND tỉnh nội dung Giấy mời tham dự Hội nghị trước ngày 18/9/2023; Là đầu mối tổng hợp danh sách khách mời; phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch gửi giấy mời cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư, các Hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh.

- Gửi giấy mời và chủ động tiếp đón lãnh đạo Cục Đầu tư nước ngoài – Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Kết nối với Hiệp hội doanh nghiệp Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh (JCCH) để mời các đối tác tiềm năng của Nhật Bản tham dự Hội nghị.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm sắp xếp tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh sau Hội nghị chính (07/10/2023).

- Bố trí ăn, ở cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp từ Nhật Bản tham dự Hội nghị.

- In huy hiệu kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản để phát cho các đại biểu dự hội nghị.

- Phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Sở Công Thương, Sở Ngoại vụ đề xuất nội dung, thủ tục ký kết hợp tác giữa tỉnh với các doanh nghiệp Nhật Bản hoặc giữa các doanh nghiệp tại Hội nghị (nếu có) báo cáo UBND tỉnh trước 21/9/2023.

3. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư để gửi thư mời đến các Đoàn lãnh đạo Cục Ngoại vụ, Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán

Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh tham dự và phát biểu tại Hội nghị; xây dựng kế hoạch đón tiếp các đoàn trên tham dự Hội nghị (nếu có).

- Làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư để gửi thư đến Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam, Tổng lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Hồ Chí Minh để nhờ Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán hỗ trợ mời thêm một số doanh nghiệp Nhật Bản tham dự Hội nghị và tổng hợp danh sách các doanh nghiệp tham dự gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 21/9/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thuê phiên dịch tiếng Nhật: phiên dịch cabin Hội nghị; phiên dịch đi khảo sát, tiệc chiêu đãi, tham quan; phiên dịch tài liệu, phim phục vụ Hội nghị; bố trí cán bộ Lễ tân (tiếng Anh, tiếng Nhật).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư sắp xếp, bố trí công tác Lễ tân ngoại giao tại Hội nghị.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh vào trưa ngày 07/10/2023.

- Chịu trách nhiệm sắp xếp tiệc chiêu đãi của UBND tỉnh trước Hội nghị chính thức (tối ngày 06/10/2023) đối với khách mời là các cơ quan ngoại giao.

- Bố trí nhân sự trực tại Sân bay Cam Ranh để hướng dẫn, hỗ trợ các đại biểu tham dự hội nghị về khách sạn.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tham mưu nội dung ký kết ghi nhớ hợp tác tại Hội nghị.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong

- Chuẩn bị nội dung để giới thiệu về Khu kinh tế Vân Phong và định hướng thu hút các dự án đầu tư vào Khu kinh tế Vân Phong (bài phát biểu và Power Point trình chiếu)

- Giới thiệu và gửi danh sách các doanh nghiệp tham dự Hội nghị về Sở Kế hoạch và đầu tư trước ngày 21/9/2023.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, chương trình, bố trí phương tiện đưa Đoàn đi tham quan thực tế Dự án Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong.

- Chịu trách nhiệm kiểm duyệt nội dung phát biểu của các doanh nghiệp Nhật Bản tại Hội nghị.

- Rà soát, thống kê các quỹ đất sạch tại Khu kinh tế, Khu công nghiệp thu hút mời gọi các nhà đầu tư Nhật Bản tại Hội nghị này.

- Chuẩn bị phương tiện đưa đoàn doanh nghiệp Nhật Bản tham quan các hoạt động theo Kế hoạch; Bố trí địa điểm trình bày, trao đổi và tiếp thu ý kiến của các doanh nghiệp tham dự.

5. Sở Công Thương

- Giới thiệu và gửi danh sách các doanh nghiệp tham dự Hội nghị về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 21/9/2023.
- Chuẩn bị nội dung giới thiệu về các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Khánh Hòa có tiềm năng xuất khẩu thị trường Nhật Bản để trình bày tại Hội nghị.
- Chuẩn bị phương tiện đón Đoàn doanh nghiệp tham quan một số cơ sở sản xuất các sản phẩm đặc trưng tiềm năng, thế mạnh của Khánh Hoà; Bố trí địa điểm trình bày, trao đổi và tiếp thu ý kiến của các doanh nghiệp tham dự.
- Rà soát, thống kê các quỹ đất tại các cụm công nghiệp để giới thiệu, mời gọi các nhà đầu tư Nhật Bản tại Hội nghị này.

6. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ thu xếp lịch của Lãnh đạo UBND tỉnh tham gia các hoạt động tiếp Lãnh đạo đoàn Đại sứ quán Nhật bản đến chào xã giao, tham dự tiệc chiêu đãi, và các hoạt động theo Kế hoạch.
- Phát hành Giấy mời; gửi giấy mời mời Thường trực Tỉnh uỷ, Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành.
- Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội doanh nhân trẻ tỉnh Khánh Hoà chuẩn bị quà tặng cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

7. Sở Văn hoá và Thể thao

- Giới thiệu và gửi danh sách các doanh nghiệp tham dự Hội nghị về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 21/9/2023.
- Chuẩn bị chương trình văn nghệ mang đậm bản sắc văn hoá dân tộc để chào mừng Hội nghị;
- Bố trí không gian triển lãm ảnh và trưng bày sản phẩm đặc trưng của tỉnh.
- Phối hợp Sở Du lịch, bố trí cán bộ hướng dẫn đại biểu tham quan tại Di tích Tháp Bà Ponagar, Nhà hát Đók, ... theo Kế hoạch.
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Lễ hội giao lưu văn hoá Việt Nam – Nhật Bản năm 2023 tại Hội quán Hòn Chồng.
- Chủ trì phối hợp với chủ đầu tư sân golf tổ chức Giải giao lưu golf cho đại biểu tham dự hội nghị; chuẩn bị phương tiện đưa Đoàn doanh nghiệp tham gia hoạt động.
- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố Nha Trang, và tuyến đường từ sân bay Quốc tế Cam Ranh về thành phố Nha Trang.

8. Sở Du lịch

- Giới thiệu và gửi danh sách các doanh nghiệp tham dự Hội nghị về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 21/9/2023.

- Bố trí cán bộ hướng dẫn, chuẩn bị phương tiện đón đoàn đại biểu tham quan các di tích, danh thắng, điểm du lịch theo Kế hoạch.

9. Sở Y tế

Đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu; đảm bảo an toàn thực phẩm và các công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định trong thời gian tổ chức Hội nghị và các hoạt động bên lề.

10. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ theo kế hoạch này do Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định và cân đối kinh phí để tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tích cực triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá về Hội nghị này; phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương có phóng viên, Văn phòng đại diện thường trú trên địa bàn tỉnh để biết, đưa tin, quảng bá hình ảnh của tỉnh cũng như mối quan hệ hữu nghị, hợp tác tốt đẹp giữa tỉnh Khánh Hòa và Nhật Bản.

- Tổng hợp danh sách cơ quan thông tấn, báo chí tham dự Hội nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp trước ngày 21/9/2023.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết công tác tuyên truyền, thông tin về Hội nghị, báo cáo kế hoạch thực hiện về UBND tỉnh và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 21/9/2023; mời các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh đến dự và đưa tin về Hội nghị.

12. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các sở, ngành liên quan các thủ tục, công tác thuộc quyền quản lý của Công an để Hội nghị được diễn ra đúng quy định, an toàn và thành công.

- Chủ trì công tác bảo đảm an ninh chính trị, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước và trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

13. Ủy ban thành phố Nha Trang

Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh, cảnh quan môi trường và đảm bảo phân luồng giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

14. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa

- Xây dựng các chuyên mục, các tin bài tuyên truyền về Hội nghị, giới thiệu quảng bá môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Khánh Hòa trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Báo Khánh Hòa cử phóng viên chụp hình, đưa tin về các hoạt động của hội nghị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong thực hiện đoạn phim ngắn chiếu tại Hội nghị về quá trình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp Nhật Bản tại Khánh Hòa (tiếng Nhật, phụ đề tiếng Việt). Thời gian hoàn thành trước ngày 30/9/2023.

15. Hội Doanh nhân trẻ Khánh Hòa, Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa.

Trong phạm vi phụ trách, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, ... trong việc tổ chức các hoạt động của Hội nghị theo Kế hoạch.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
Trước 21/9/2023	Dự trù kinh phí thực hiện và giới thiệu danh sách doanh nghiệp tham dự Hội nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Các đơn vị được phân công nhiệm vụ
Trước 18/9/2023	Trình UBND tỉnh dự thảo Giấy mời	Sở Kế hoạch và Đầu tư,
Trước 19/9/2023	UBND tỉnh duyệt giấy mời do Sở Kế hoạch và Đầu tư dự thảo	Văn phòng UBND tỉnh
Trước 21/9/2023	Xây dựng kế hoạch chi tiết theo nhiệm vụ phân công báo cáo UBND tỉnh, đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Các đơn vị được phân công
Trước 21/9/2023	Báo cáo UBND tỉnh nội dung ký kết	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Ngoại vụ, BQL KKT

		Vân Phong.
Trước 19/9/2023	In ấn giấy mời, thẻ đeo	Sở Kế hoạch và Đầu tư
Từ 19/9/2023 đến 22/9/2023	Gửi giấy mời theo danh sách	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ, BQL KKT Vân Phong
Trước 30/9/2023	Phê duyệt nội dung, phiên dịch tài liệu phát tại Hội nghị và tổ chức công tác in ấn, phát hành (nếu có).	UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ
Trước 30/9/2023	Thực hiện đoạn phim về quá trình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp Nhật Bản tại Khánh Hòa	KTV, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ
	Trình UBND tỉnh Kịch bản tổ chức Hội nghị	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Biên bản ghi nhớ	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Ngoại vụ
06/10/2023	Kiểm tra Hội trường	Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan
06-08/9/2023	Hội nghị chính thức diễn ra và các hoạt động bên lề.	Các đơn vị có liên quan theo phân công.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch này chủ động dự toán, đề xuất kinh phí thực hiện theo quy định gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư **trước ngày 21/9/2023** để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt. Trong trường hợp có phát sinh kinh phí, các đơn vị lập bổ sung dự toán trình UBND tỉnh phê duyệt.

2. Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh, các nguồn tài trợ và huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị Xúc tiến đầu tư Khánh Hoà – Nhật Bản năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 7880/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh Khánh Hoà./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Bộ Ngoại giao (báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (báo cáo);
- Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao;
- Cục Đầu tư nước ngoài – Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các Hội, Hiệp hội trên địa bàn tỉnh;
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa;
- Cổng Thông tin điện tử;
- LĐVP và các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TLe, TNg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng